
Página: 1

Gestão Ética Democrática e EficienteTEMA ESTRATÉGICO:

Gestão InteligenteOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0000 - Operação Especial

   Programa:

   Objetivo:

Executar as despesas que não contribuem para a manutenção, expansão ou aperfeiçoamento das ações governamentais, das quais não resultem nenhum produto ou
contraprestação direta sob a forma de bens e ou serviços a população.

   Público Alvo:

Administração Municipal

   Tipo:

Apoio Administrativo

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

1.326.283.527,91

0,000,00

731.647.306,49

2.509.192.828,60

0,00

665.232.466,60

0,00

0,00

0,00

1.253.413.308,12

0,00

746.393.699,48

0,00

1.374.266.906,63

0,00

0,00

690.200.108,23

563.213.199,89541.900.285,06

1.207.132.751,66

594.636.221,42

0,00

 Outros

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 1 de



Página: 2

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0001

Apoio às Empresas Públicas

Destinar recursos necessários para financiar o custeio de projetos de
interesse do Município, desde que estejam em conformidade com os objetos
sociais das empresas públicas, autárquicas ou não, mediante subvenção
econômica, permitindo às mesmas autonomia e gestão na prestação de
serviços de qualidade e praticados com modicidade econômica.

Tipo

OE

Produto

Subvenção

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

500.000,00

500.000,00

500.000,00

0002

Contribuição ao PASEP

Compreende a despesa relativa à contribuição do município para o Programa
de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP, segundo legislação
vigente.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

34.371.919,72

37.171.415,84

41.549.232,65

46.442.641,35

0003

Contribuições Institucionais a Diversas Entidades

Compreendem as despesas relativas às contribuições do município às
diversas entidades representativas e de transferência de conhecimento
político, técnico e científico.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

146.085,05

90.000,00

90.000,00

90.000,00

0005

Contribuição Patronal para o RPPS

Registra os valores relativos à parcela patronal paga pela
municipalidade para a formação do Regime Próprio de
Previdência dos servidores municipais.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

125.346.071,51

135.380.000,00

144.410.000,00

155.490.000,00

0006

Defesa Jurídica do Município

Compreendem as ações relacionadas à representação judicial do município
junto às diversas instâncias jurídicas, sejam municipais, estaduais ou federais.

Tipo

OE

Produto

Serviços jurídicos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

1.217.072,00

1.300.000,00

1.350.000,00

1.400.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 2 de



Página: 3

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0007

Contribuição Suplementar ao RPPS

Contribuição suplementar ao Regime próprio de
previdência dos servidores, conforme previsto no artigo
115 da lei complementar nº 115 de 04 de julho de 2020,
segundo plano de amortização do déficit financeiro.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

126.633.474,99

150.250.000,00

170.300.000,00

190.350.000,00

0008

Emendas Parlamentares -  Art. 58 Lei Orgânica

Ação através da qual serão assegurados recursos orçamentários e financeiros
conforme disposto no artigo 58 da Lei Orgânica, para realização de despesas
que atendam à legislação vigente, a serem definidas pelos vereadores por
meio de emendas ao projeto de Lei Orçamentária Anual junto a Secretária do
Governo.

Tipo

OE

Produto

Emendas Impositivas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

53.622.814,78

61.558.569,78

64.328.705,42

67.223.497,17

0009

Investimento em Empresa Pública

Promover aportes de capital, se necessário, nas empresas públicas
apoiadoras do Município, seja por meio de contribuições em dinheiro ou em
qualquer espécie de bens (móveis, imóveis, corpóreos ou incorpóreos, etc.)
suscetíveis de avaliação em dinheiro, inclusive em créditos, com o objetivo de
financiar o objeto social dessas empresas e viabilizar o atendimento por elas
dos interesses do Município, dentro do princípio da qualidade e da modicidade
econômica.

Tipo

OE

Produto

Capital integralizado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

0,00

0,00

0,00

0,00

0010

Precatórios - Art. 100 CF

Despesas relativas ao pagamento de precatórios segundo ordem cronológica,
de acordo com encaminhamento do Tribunal de Justiça, conforme disposto no
artigo 100 da Constituição Federal/88.

Tipo

OE

Produto

Precatórios

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

34.185.094,44

51.879.691,01

57.327.058,57

63.059.764,42

0011

Sentenças Judiciais de Pequeno Valor

Pagamento de sentenças judiciais de pequeno valor segundo determinação
ou acordo judicial e que legalmente não se constituem em precatórios.

Tipo

OE

Produto

Sentenças

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

5.900.000,00

6.100.000,00

6.300.000,00

6.500.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 3 de



Página: 4

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0012

Dívida Contratada - Município

Registra as despesas relativas ao pagamento efetivo da dívida fundada do
município, suas amortizações, seus juros e demais encargos.

Tipo

OE

Produto

Serviços da dívida

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

144.523.289,07

151.994.048,48

149.460.014,31

117.203.452,80

0047

Repasse ao FUNSET

Engloba despesas com repasses obrigatórios ao Fundo Nacional de
Segurança e Educação de Trânsito nos termos da Lei Federal nº 9.602 de 21
de janeiro de 1998 (art. 4º), regulamentada através do Decreto Federal nº
2.613 de 13 de junho de 1998.

Tipo

OE

Produto

Serviço

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

2.000.000,00

2.100.000,00

2.300.000,00

0065

Contribuição ao Plano de Assistência à Saúde (PAS-JF)

Registra os valores relativos a parcela das mantenedoras do PAS-JF
conforme inciso II, do artigo 26, do Decreto 14.160 de 30 de outubro de 2020.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

4.621.625,52

5.648.133,46

5.902.299,47

6.167.902,95

0231

Processamento de Multas de Trânsito

Compreende as atividades relacionadas ao processamento das multas de
trânsito, previstas no Código de Trânsito Brasileiro, aplicadas no âmbito do
município, através de órgão regulador.

Tipo

OE

Produto

Serviço

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

0,00

8.700.000,00

9.650.000,00

10.600.000,00

0261

 Recomposição do Fundo de Reserva

Compreende a despesa relativa à recomposição do Fundo de Reserva,
constante da Lei Complementar nº151/2015.

Tipo

OE

Produto

Recomposição

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

100.000,00

0,00

0,00

0,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 4 de



Página: 5

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0271

Contribuição Patronal para o RPPS - Previdência
Complementar

Registra os valores relativos à parcela patronal paga pela
municipalidade para a formação do Regime Próprio de
Previdência dos servidores municipais.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

2.141.439,09

2.141.439,09

2.141.439,09

2.141.439,09

0277

Pagamento de Aposentados/Pensionistas

Despesas de natureza remuneratória decorrentes do pagamento dos
proventos de aposentadorias, reformas e pensões, e das obrigações
trabalhistas de responsabilidade do empregador.

Tipo

OE

Produto

Folha e encargos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

500.263.702,01

521.317.357,22

550.235.848,63

580.758.385,36

0343

Contribuição Patronal para o RPPS

Registra os valores relativos à parcela patronal paga pela municipalidade para
a formação do Regime Próprio de Previdência dos servidores municipais.

Tipo

OE

Produto

Contribuições

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

40.584.415,68

30.067.152,61

31.420.174,47

32.834.082,32

0344

Pagamento de Aposentadorias/Pensões Especiais

Despesas de natureza remuneratória decorrentes do pagamento dos
proventos de aposentadorias, reformas e pensões, e das obrigações
trabalhistas de responsabilidade do empregador.

Tipo

OE

Produto

Folha e encargos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

40.078.965,67

40.623.330,00

42.451.370,00

44.361.691,00

0345

Pagamento de Aposentadorias/Pensões Especiais - CÂMARA

Despesas de natureza remuneratória decorrentes do pagamento dos
proventos de aposentadorias, reformas e pensões, e das obrigações
trabalhistas de responsabilidade do empregador.

Tipo

OE

Produto

Folha e encargos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

1.071.034,80

1.201.227,00

1.255.282,00

1.311.770,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 5 de



Página: 6

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0351

Compensação Previdenciária entre Regimes Próprios de
Previdência Social

Executar o pagamento das compensações previdenciárias devidas ao Regime
Geral de Previdência Social (RGPS), assim como ao RPPS de outros
Municípios e Estados, conforme previsto na Lei nº 9.796/1999, viabilizando o
cumprimento das obrigações do RPPS perante o COMPREV.

Tipo

OE

Produto

Compensação

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

468.234,27

490.943,63

512.103,30

532.280,17

0353

Aportes periódicos p/ amortização do déficit atuarial do RPPS

Aporte para amortização de déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência
Social – RPPS, visando a segurança, solvência, liquidez e garantia de
cumprimento das obrigações previdenciárias com o pagamento dos benefícios

Tipo

OE

Produto

Aporte

Unidade
Medida

Anual

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

91.857.513,06

45.000.000,00

45.000.000,00

45.000.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 6 de


