

TEMA ESTRATÉGICO: **Gestão Ética Democrática e Eficiente**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Gestão Inteligente****Programa:****0000 - Operação Especial****Objetivo:**

Executar as despesas que não contribuem para a manutenção, expansão ou aperfeiçoamento das ações governamentais, das quais não resultem nenhum produto ou contraprestação direta sob a forma de bens e ou serviços a população.

Público Alvo:

Administração Municipal

Tipo:

Apoio Administrativo

Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R\$

Origem	2026	2027	2028	2029
Município	665.232.466,60	690.200.108,23	731.647.306,49	746.393.699,48
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	541.900.285,06	563.213.199,89	594.636.221,42	2.509.192.828,60
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	1.207.132.751,66	1.253.413.308,12	1.326.283.527,91	1.374.266.906,63

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0001	Apoio às Empresas Públicas Destinar recursos necessários para financiar o custeio de projetos de interesse do Município, desde que estejam em conformidade com os objetos sociais das empresas públicas, autárquicas ou não, mediante subvenção econômica, permitindo às mesmas autonomia e gestão na prestação de serviços de qualidade e praticados com modicidade econômica.	Type	2026		0,00
		OE	2027	1	500.000,00
		Produto	2028	1	500.000,00
			2029	1	500.000,00
		Subvenção			
		Unidade Medida			
0002	Contribuição ao PASEP Compreende a despesa relativa à contribuição do município para o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP, segundo legislação vigente.	Type	2026	1	34.371.919,72
		OE	2027	1	37.171.415,84
		Produto	2028	1	41.549.232,65
			2029	1	46.442.641,35
		Contribuições			
		Unidade Medida			
0003	Contribuições Institucionais a Diversas Entidades Compreendem as despesas relativas às contribuições do município às diversas entidades representativas e de transferência de conhecimento político, técnico e científico.	Type	2026	1	146.085,05
		OE	2027	1	90.000,00
		Produto	2028	1	90.000,00
			2029	1	90.000,00
		Contribuições			
		Unidade Medida			
0005	Contribuição Patronal para o RPPS Registra os valores relativos à parcela patronal paga pela municipalidade para a formação do Regime Próprio de Previdência dos servidores municipais.	Type	2026	1	125.346.071,51
		OE	2027	1	135.380.000,00
		Produto	2028	1	144.410.000,00
			2029	1	155.490.000,00
		Contribuições			
		Unidade Medida			
0006	Defesa Jurídica do Município Compreendem as ações relacionadas à representação judicial do município junto às diversas instâncias jurídicas, sejam municipais, estaduais ou federais.	Type	2026	1	1.217.072,00
		OE	2027	1	1.300.000,00
		Produto	2028	1	1.350.000,00
			2029	1	1.400.000,00
		Serviços jurídicos			
		Unidade Medida			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0007	Contribuição Suplementar ao RPPS Contribuição suplementar ao Regime próprio de previdência dos servidores, conforme previsto no artigo 115 da lei complementar nº 115 de 04 de julho de 2020, segundo plano de amortização do déficit financeiro.	Type	2026	1	126.633.474,99
		OE	2027	1	150.250.000,00
		Produto	2028	1	170.300.000,00
		Contribuições	2029		190.350.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0008	Emendas Parlamentares - Art. 58 Lei Orgânica Ação através da qual serão assegurados recursos orçamentários e financeiros conforme disposto no artigo 58 da Lei Orgânica, para realização de despesas que atendam à legislação vigente, a serem definidas pelos vereadores por meio de emendas ao projeto de Lei Orçamentária Anual junto a Secretaria do Governo.	Type	2026	1	53.622.814,78
		OE	2027	1	61.558.569,78
		Produto	2028	1	64.328.705,42
		Emendas Impositivas	2029	1	67.223.497,17
		Unidade Medida			
		Unidade			
0009	Investimento em Empresa Pública Promover aportes de capital, se necessário, nas empresas públicas apoiadoras do Município, seja por meio de contribuições em dinheiro ou em qualquer espécie de bens (móvels, imóveis, corpóreos ou incorpóreos, etc.) suscetíveis de avaliação em dinheiro, inclusive em créditos, com o objetivo de financiar o objeto social dessas empresas e viabilizar o atendimento por elas dos interesses do Município, dentro do princípio da qualidade e da modicidade econômica.	Type	2026		0,00
		OE	2027		0,00
		Produto	2028		0,00
		Capital integralizado	2029		0,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0010	Precatórios - Art. 100 CF Despesas relativas ao pagamento de precatórios segundo ordem cronológica, de acordo com encaminhamento do Tribunal de Justiça, conforme disposto no artigo 100 da Constituição Federal/88.	Type	2026	1	34.185.094,44
		OE	2027	1	51.879.691,01
		Produto	2028	1	57.327.058,57
		Precatórios	2029	1	63.059.764,42
		Unidade Medida			
		Unidade			
0011	Sentenças Judiciais de Pequeno Valor Pagamento de sentenças judiciais de pequeno valor segundo determinação ou acordo judicial e que legalmente não se constituem em precatórios.	Type	2026	1	5.900.000,00
		OE	2027	1	6.100.000,00
		Produto	2028	1	6.300.000,00
		Sentenças	2029	1	6.500.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0012	Dívida Contratada - Município Registra as despesas relativas ao pagamento efetivo da dívida fundada do município, suas amortizações, seus juros e demais encargos.	Tipo	2026	1	144.523.289,07
		OE	2027	1	151.994.048,48
		Produto	2028	1	149.460.014,31
		Serviços da dívida	2029	1	117.203.452,80
		Unidade Medida			
		Unidade			
0047	Repasso ao FUNSET Engloba despesas com repasses obrigatórios ao Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito nos termos da Lei Federal nº 9.602 de 21 de janeiro de 1998 (art. 4º), regulamentada através do Decreto Federal nº 2.613 de 13 de junho de 1998.	Tipo	2026		0,00
		OE	2027	1	2.000.000,00
		Produto	2028	1	2.100.000,00
		Serviço	2029	1	2.300.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0065	Contribuição ao Plano de Assistência à Saúde (PAS-JF) Registra os valores relativos a parcela das mantenedoras do PAS-JF conforme inciso II, do artigo 26, do Decreto 14.160 de 30 de outubro de 2020.	Tipo	2026	1	4.621.625,52
		OE	2027	1	5.648.133,46
		Produto	2028	1	5.902.299,47
		Contribuições	2029	1	6.167.902,95
		Unidade Medida			
		Unidade			
0231	Processamento de Multas de Trânsito Compreende as atividades relacionadas ao processamento das multas de trânsito, previstas no Código de Trânsito Brasileiro, aplicadas no âmbito do município, através de órgão regulador.	Tipo	2026		0,00
		OE	2027	1	8.700.000,00
		Produto	2028	1	9.650.000,00
		Serviço	2029	1	10.600.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			
0261	Recomposição do Fundo de Reserva Compreende a despesa relativa à recomposição do Fundo de Reserva, constante da Lei Complementar nº151/2015.	Tipo	2026		100.000,00
		OE	2027		0,00
		Produto	2028		0,00
		Recomposição	2029		0,00
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
		Tipo	2026	1	2.141.439,09
		OE	2027	1	2.141.439,09
		Produto	2028	1	2.141.439,09
		Contribuições	2029	1	2.141.439,09
		Unidade Medida			
		Unidade			
0271	Contribuição Patronal para o RPPS - Previdência Complementar Registra os valores relativos à parcela patronal paga pela municipalidade para a formação do Regime Próprio de Previdência dos servidores municipais.	Tipo	2026	1	2.141.439,09
0277	Pagamento de Aposentados/Pensionistas Despesas de natureza remuneratória decorrentes do pagamento dos proventos de aposentadorias, reformas e pensões, e das obrigações trabalhistas de responsabilidade do empregador.	OE	2027	1	521.317.357,22
0343	Contribuição Patronal para o RPPS Registra os valores relativos à parcela patronal paga pela municipalidade para a formação do Regime Próprio de Previdência dos servidores municipais.	Produto	2028	1	550.235.848,63
0344	Pagamento de Aposentadorias/Pensões Especiais Despesas de natureza remuneratória decorrentes do pagamento dos proventos de aposentadorias, reformas e pensões, e das obrigações trabalhistas de responsabilidade do empregador.	Unidade Medida	2029	1	580.758.385,36
0345	Pagamento de Aposentadorias/Pensões Especiais - CÂMARA Despesas de natureza remuneratória decorrentes do pagamento dos proventos de aposentadorias, reformas e pensões, e das obrigações trabalhistas de responsabilidade do empregador.	Unidade	2026	1	40.584.415,68
		Tipos	2027	1	30.067.152,61
		OE	2028	1	31.420.174,47
		Produto	2029	1	32.834.082,32
		Contribuições			
		Unidade			
		Unidade Medida			
		Unidade			
		Tipos	2026	1	40.078.965,67
		OE	2027	1	40.623.330,00
		Produto	2028	1	42.451.370,00
		Folha e encargos	2029	1	44.361.691,00
		Unidade			
		Unidade Medida			
		Unidade			
		Tipos	2026	1	1.071.034,80
		OE	2027	1	1.201.227,00
		Produto	2028	1	1.255.282,00
		Folha e encargos	2029	1	1.311.770,00
		Unidade			
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0351	Compensação Previdenciária entre Regimes Próprios de Previdência Social Executar o pagamento das compensações previdenciárias devidas ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS), assim como ao RPPS de outros Municípios e Estados, conforme previsto na Lei nº 9.796/1999, viabilizando o cumprimento das obrigações do RPPS perante o COMPREV.	Tipo	2026	1	468.234,27
		OE	2027	1	490.943,63
		Produto	2028	1	512.103,30
		Compensação	2029	1	532.280,17
		Unidade Medida			
0353	Aportes periódicos p/ amortização do déficit atuarial do RPPS Aporte para amortização de déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, visando a segurança, solvência, liquidez e garantia de cumprimento das obrigações previdenciárias com o pagamento dos benefícios	Tipo	2026	1	91.857.513,06
		OE	2027	1	45.000.000,00
		Produto	2028	1	45.000.000,00
		Aporte	2029	1	45.000.000,00
		Unidade Medida			
0353	Aportes periódicos p/ amortização do déficit atuarial do RPPS Aporte para amortização de déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, visando a segurança, solvência, liquidez e garantia de cumprimento das obrigações previdenciárias com o pagamento dos benefícios	Anual			